
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

HOTĂRÂRE    

Nr. 239 din 26.10.2023  
 

privind aprobarea solicitării de înființare a unei linii de gardă la 

domiciliu 

 în specialitatea Chirurgie generală  
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN;  
  

         Examinând referatul de aprobare nr. 75360 din 17.10.2023 iniţiat de către dl. 

Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr.75511 din 18.10.2023 întocmit de către Direcția Juridică și 

Administrație Publică;  

  Văzând avizul pentru legalitate nr. 76450 din 20.10.2023 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 150 din 24.10.2023 

al Comisiei pentru buget - finanțe, avizul favorabil nr. 260 din 24.10.2023 al 

Comisiei Juridice;   
   Având în vedere adresa nr. 32464/09.10.2023 a Spitalului Municipal de 

Urgență Roman, înregistrată la Primăria Municipiului Roman sub nr. 

73180/11.10.2023, și adresa nr. 16233 a Direcției Personal și structuri sanitare din 

cadrul Ministerului Sănătății; 

 Luând în considerare:  

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului nr. 870/2004 pentru aprobarea Regulamentului 

privind timpul de muncă, organizarea şi efectuarea gărzilor în unităţile publice din 

sectorul sanitar; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 

privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 

Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale; 

În conformitate cu  prevederile art. 129, alin. (2), lit. „a” și „d”, alin. (3), lit. 

„e”, alin. (7), lit. „c”, ale art. 139, alin (1), ale art. 140, alin. (1), precum şi ale art. 

196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
  

HOTĂRĂŞTE:  

  
Art. 1. Se aprobă solicitarea de înființare a unei linii de gardă la domiciliu 

în specialitatea Chirurgie generală, în cadrul Spitalului Municipal de Urgență 

Roman. 



 

 

Art. 2. Spitalul Municipal de Urgenţă Roman va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  
  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului general al municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate.  
          
  
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Radu Constantin SAMSON                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”         19 

Nr. total al aleșilor locali prezenți      19         Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți        2         Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 
 

 


